
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 26. června 2019
Č. 121, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

1
9

1

Svátek slaví: Adriana, Adrian

inzerce

Z učně tovaryšem. Kominíci a další řemeslníci měli slavnostní pasování
Pět desítek řemeslníků se včera v Brně dočkalo pasování na tovaryše. Tovaryšské listy převzala skoro dvacítka kominíků a stejný počet mechaniků
plynových zařízení a bezmála desítka čalouníků ze Střední školy stavebních řemesel Brno-Bosonohy. Pasování absolventů se konalo po šesté, jeho
cílem je podpora řemesel. ČTK

Pes na splátky. Když
jde o zvíře, nešetříme
Psí delikatesy. V Praze otevřeli první specializované řeznictví pro domácí mazlíčky. Dluhy. Desetitisíce
Čechů se kvůli zvířatům neváhají zadlužit. Drahé léky.Majitelé psů a koček fixlují s recepty od lékařů STRANA 2

www.chladservis.cz

ZDARMA při nákupu nad 6 000 Kč

Křenová 19, Brno

Stovky spotřebičů skladem

Výhodné ceny

Vlastní servis



www.metro.cz DOMOV středa 26. června 2019 02

Na sobě leckdy
škudlíme. Zvířecím
miláčkům ale do-
přáváme.

Kuřecí prsa, kuřecí stehna, lo-
sos, candát, hovězí a další vy-
braná masa. To je nabídka
v pražském řeznictví pro psy,
prvním svého druhu u nás.
„Není to klasické řeznictví,

legislativa neumožňuje pro-
dávat maso stejným způso-
bem jako pro lidi, proto
máme všechno mražené,“
říká vedoucí prodejny na Smí-
chově Aneta Justychová.
Maso, které lze pořídit v balíč-
cích od jednoho kilogramu
až po deset kilo, je ale speciál-
ně určené pro psy, aby pokry-
lo jejich potřebu. „Je třeba
předem namleté i s kostmi,
které mají pozitivní vliv na
snížení zubního kamene, je
v tom současně svalovina

a vnitřnosti,“ vysvětluje Justy-
chová. Za pár týdnů si sem
cestu našla už řada pravidel-
ných zákazníků. Pro čivavu
stačí malý balíček na týden,
pro pasteveckého psa kilo na
den.
Že nejsou výdaje na domá-

cí zvířectvo malé, dokazuje
průzkum agentury Nielsen
Admosphere. V průměru vy-
dáme jenom za psy (ty má asi
čtyřicet procent českých do-
mácností) téměř šestnáct ti-
síc korun ročně. Pro srovná-
ní: průměrné alimenty na
dítě se v Česku pohybují (po-
dle krajů) od 1700 do 3000 ko-
run. Průměrná částka, kterou
utrácíme při pořízení psa, se
pohybuje kolem šesti a půl ti-
síce. Přitom jsme ochotni si
na psa i vypůjčit. „Každoroč-
ně si na pořízení psa vezmou
půjčku desetitisíce lidí v Čes-
ku,“ potvrzuje generální ředi-
tel Profi Creditu Pavel Klema.
Mezi nejdražší položky při

starosti o zvířata patří nákup

krmiva. Ročně se tato částka,
alespoň u psů, blíží deseti tisí-
cům korun. Za doplňkové pa-
mlsky, hračky a oblečky pro
hafany dáme více než dva
a půl tisíce korun. „Z osobní
zkušenosti mohu potvrdit, že
krmení masem vyjde levněji,
než když kupujete prémiové

granule,“ vysvětluje Aneta
Justychová z psího řeznictví.
Kdysi dávala za granule mě-
síčně asi sedmnáct set korun,
za maso teď utrácí o sedm set
korunměsíčně méně.
Pokud se Češi snaží ušetřit,

dělají to hlavně u některých
medikamentů pro zvířata,

které jsou podobné jako pro
lidi. „Beru na srdce stejné
prášky, jaké veterinář přede-
psal mému psovi,“ říká paní
Milena z Jihlavy. Za léky od
veterináře ale musí platit.
„Dávám proto své prášky
i psovi,“ přiznává jihlavská
důchodkyně. PAVEL HRABICA

Mají své řeznictví. METRO

Dopřejeme jim

1316
Tolik korun utratí čeští majite-
lé psů v průměru měsíčně za
svého miláčka.

2
Tolik miliard korun se každo-
ročně v průměru „protočí“
českými veterinárními ordina-
cemi za péči a ošetření domá-
cích zvířat.

Citát

Totalita zničila komu-
nitní vztahy, začali
jsme si je nahrazovat
vztahy k pejskům. Pes
vás vždy bude mít rád.
DALIBOR ŠPOK, PSYCHOLOG

inzerce

Na zvířátkách neškudlíme,
na pořízení psa se i zadlužíme



Ne j v ě t š í
s p e c i a l i s t a
n a d i g i t á l n í
t v o r b u

Panasonic Lumix DMC-GX80
+ 12-32 mm

+ Dárky v hodnotě 2 350 Kč

Cena: 9 990 Kč

PRODEJNA DOMINIKÁNSKÉ

NÁMĚSTÍ 2

INZERCE

Letní prázdniny jsou tradičně
obdobím zvýšeného provozu

na dálnicích. Motoristé vy-
rážejí na dovolenou, což

komplikuje provoz ze-
jména na hlavních

tazích. I letos lze
očekávat kolo-

ny, nejkom-
p l ikova -

n ě j š í
bude

situace na D1, kde bude po-
kračovat modernizace pěti
úseků. Tři opravované úseky
budou pod dohledem radarů.
V Česku se chystá celkem čty-
řicet uzavírek. Další větší
omezení budou na dálnicích
D8 a D11. Policie proto na za-
čátku prázdnin nasadí větší
počet hlídek. Na společné tis-
kové konferenci to řekli zá-
stupci ministerstva dopravy,
Ředitelství silnic a dálnic
(ŘSD), dopravní policie a Besi-
pu. Silničáři v létě omezí
údržbu a odloží malé opra-

vy. Práce na dálnicích by
měly být sníženy i o ví-

kendech. Silničáři
v létě na dálnice

nasadí také vět-
ší počet odta-

hových vo-
z i d e l ,

k t e r é

budou připraveny zejména
na vytížených a opravova-
ných úsecích. Posílit by měly
i služby asistenčních vozidel
a dispečinku. Ministr dopra-
vy Vladimír Kremlík k tomu
podotkl, že stát bude spolu-
pracovat s rozhlasovými sta-
nicemi kvůli informovanosti
motoristů. „Chci, aby řidiči
věděli, co se děje a jak dlou-

ho mohou kolony trvat,“
uvedl. Policie na začát-

ku prázdnin nasadí
na silnice zvýše-

ný počet hlí-
dek. ČTK

Jiří Ovčáček, mluvčí preziden-
ta Miloše Zemana, dává naje-
vo, že ho osobně láká vstup do
politiky. Naplno to řekl v sou-
vislosti s protesty proti pre-
miéru Andreji Babišovi, které
mají na podzim pokračovat.
„Moje sympatie mají konzer-
vativní subjekty, ať pravicové,
nebo levicové,“ řekl Ovčáček.
„Jestli na podzim sáhnou k ná-
silným protestům, provedu
mocnou pomstu. Oznámím
vstup do aktivní politiky po
ukončenímandátu pana prezi-
denta v roce 2023. A možná

i dříve,“ napsal Ovčáček v ne-
děli do diskuse na své osobní
facebookové stránce v souvis-
losti s demonstrací na pražské
Letné, která byla největším
protivládním protestem od
pádu komunistického režimu
v listopadu 1989. Ovčáček na
dotaz, zda by spolupracoval
například s hnutím List Jaro-
míra Soukupa nebo s konzer-
vativní hnutím Trikolóra, jež
zakládá poslanec Václav
Klaus mladší, odvětil, že se
ještě nerozhodl. Vznik vlast-
ního hnutí ohlásil na jařema-

j i t e l
televize
Barrandov
Jaromír Sou-
kup, který kaž-
dý týden moderu-
je ve své televizi po-
řad Týden s preziden-
tem, a nedávno i Klaus
mladší, jehož vyloučila
ODS. „Nejsem příznivcem úz-
kého pohledu na politiku.
V každé straně je někdo,
koho si vážím. S ANObych ne-
měl problém, s ODS také ne,“
vyznal se Ovčáček ze svých
osobních politických názorů
loni na podzim na iDNES.cz.
Ovčáček je bývalým noviná-
řem – psal pro Haló noviny,
Blesk a Právo. Od roku 2013 je
tiskovým mluvčím Miloše Ze-
mana. iDNES.cz

Kde to pojede pomalu

● Provoz bude stále omezen
také na prvních osmi kilo-
metrech dálnice D11, kde
by stavaři měli dokončit prá-
ce v červenci. V následují-
cích týdnech odstartují opra-
vy na dálnici D8mezi dru-
hým a šestým kilometrem
a také na prvních kilomet-
rech D1 z Prahy. Přehled uza-
vírek a situace na silnicích se
dozvíte na webu
Dopravniinfo.cz.

Ovčáček během včerejší návštěvy prezidenta Vysočiny ČTK

Ovčáček. Půjde
k Soukupovi nebo
ke Klausovi?

Peklo na dálnicích.
Přes léto 40 uazvírek

DOMOV středa 26. června 2019 03



www.metro.cz DOMOV středa 26. června 2019 04

Češi jsou koumáci.
Začínající šoféři
ušetří na pojistce
tisíce korun ročně.
Má to ale háček.

Ojetina za hubičku, ale povin-
né ručení málem dražší než
celé auto. To je realita, se kte-
rou se setká každý začínající
mladý řidič, pokud se rozhod-
ne koupit si vůz a napsat ho
oficiálně na sebe. Zvláště,
když si pořídí nadupané
„dělo“.
„Mladí řidiči jsou riziko-

vým segmentem, proto mají
vyšší povinné ručení,“ potvr-
zuje situaci Ivana Buriánko-
vá, mluvčí České pojišťovny.
Přepisování pojistek aut na
starší rodinné příslušníky
není podle ní neobvyklé.
„Nicméně si tímto způsobem
nikdy nevyjedou potřebné be-

zeškodní měsíce, a tedy slevu
na autopojištění,“ říká Bu-
riánková. Až si jako starší řidi-
či jednou koupí auto a koneč-
ně ho přihlásí na sebe, budou
začínat s nulovým bonusem.
„V případě škody navíc berou
bonusy rodinným příslušní-
kům, ve finále to zdraží celé
rodině,“ doplňuje Buriánko-
vá.
Novopečení majitelé řidič-

ského průkazu (nejen věkově
mladí) způsobí podle policej-
ních statistik pětinu doprav-
ních nehod. Ti nejmladší se
přitom podíleli loni na při-
bližně patnácti procentech
havárií, při kterých umírali
buď oni, nebo další účastníci
silničního provozu. Není
divu, že taková čísla berou po-
jišťovny v úvahu při výpočtu
hlavně povinného ručení.
„Naše údaje potvrzují, že ři-

diči, kteří během jednoho
roku nabourají dvakrát, té-
měř vždy následně způsobí
i další škodu,“ vysvětluje Jan

Marek, mluvčí pojišťovny Ge-
nerali. Pojištění na zkušeněj-
šího řidiče v rodině je podle
něho rozšířený fenomén. Sou-
hlasí s tím, že bourající mladí
řidiči pak prodražují pojistku
celé rodině. „Náš průzkum
ukázal, že o možnosti pojistit
vlastní auto na někoho jiné-
ho nevěděla jen čtyři procen-
ta dotazovaných,“ říká Ma-
rek. Naopak téměř osmdesát
procent řidičů začátečníků
této možnosti už využilo
nebo využívá.
Přesto je stále dost mla-

dých řidičů, kteří si v Česku
pojišťují vůz přímo na sebe.

Ale z těch, kteří hledají po-
moc u rodičů, jde více než
čtvrtina za otcem, v sedm-
nácti procentech za matkou.
Asi pět procent začínajících
šoférů využívá „pomoc“ pra-
rodičů. Jak ale z poznatků po-
jišťovacích ústavů vyplývá, ři-
diči junioři, kteří si pojistí
vůz na někoho jiného, boura-
jí významně častěji než ti,
kteří si auto pojišťují na sebe.
„Z průzkumu se ukázalo, že
ručení většinou platímladí ři-
diči z vlastních zdrojů, jedná
se téměř o pětaosmdesát pro-
cent z nich,“ vypočítávámluv-
čí Generali.
O ceně povinného ručení

ale nerozhodují pouze věk
a zkušenosti majitele auta.
Pojišťovny berou v potaz
i hustotu provozu, počet re-
gistrovaných aut v regionu
a četnost používání auta. Nej-
dražší je proto v rámci Česka
hlavní město, nejlevnější po-
vinné ručení platí řidiči v kra-
ji Vysočina. PAVEL HRABICA

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Rizikový mlaďoch

28
Až tolik tisíc korun může stát
povinné ručení na deset let
pro staré německé auto s naf-
tovýmmotorem 1,9 litru, po-
kud si ho koupí dvacetiletý
řidič z Prahy s minimálními
zkušenostmi, který má maxi-
málně rok bezeškodního prů-
běhu. Řidič, který jezdí dva-
cet a více let bez nehody, při-
tom za stejný automobil za-
platí ročně až o dvacet pět ti-
síc korun méně.

Citát

S platbou povinného
ručení pomáhají mla-
dým majitelům aut
v devíti procentech i ti,
na něž je vedené.
JAN MAREK
POJIŠŤOVNA GENERALI

SLOŽILI JSME SE SPOLU

NA DALŠÍ 4 TAXÍKY MAXÍKY

LETOS UŽ VOZÍ SENIORY

I V ČESKÉM TĚŠÍNĚ, FRÝDLANTU N./O.,

PÍSKU A PRAZE 5

SLOUŽÍ UŽ NA 12 MÍSTECH ČR

DĚKUJEME ZA VAŠI DŮVĚRU

ZNAČCE Dr.Max

POMÁHÁME SPOLU DOBRÉ VĚCI

inzerce

inzerce

Rodiče platí za své
děti i povinné ručení



INZERCE

Velká kočkovitá šelma, kte-
rou v sobotu ráno pozoroval
starosta Želiva na Pelhřimov-
sku, se zřejmě přesunula na
Žďársko. Před pumou už va-
rovala policie lidi v Račíně,
Polničce, Vepřové a také ve
Velké Losenici. Naposledy
bylo zvíře spatřeno nedale-
ko Velkého Dářka. Zvíře
uteklo chovateli z jižních

Čech
zhruba
před tře-
mi týdny.
Pokud ji ně-
kdo uvidí, má
neprodleně kon-
taktovat policii na
lince 158. Zvíře je pla-
ché. iDNES.cz

Češi patří společně se Švýca-
ry, Skandinávci nebo No-
vozélanďany mezi nejpocti-
vější národy světa. Vyplývá
to z nového průzkumu,

v rámci kterého jeho
autoři nechali ve vy-

braných zemích
světa ležet desít-

ky tisíc peně-
ženek s růz-

nou část-
kou pe-

n ě z

a čekali, které se jim vrátí. Za-
tímco některé národy byly až
nečekaně poctivé, Mexičané
nebo Chilané by se měli sty-
dět. Experiment, jehož vý-
sledky zveřejnil mimo jiné
i prestižní časopis Science, se
odehrával ve 355 největších
městech čtyřiceti států po ce-
lém světě. Výzkumníci peně-
ženky jako nalezené na ulici
předali recepčním v hote-
lech, bankách, divadlech,
poštách a na policejních sta-
nicích. Všech 17 303 peněže-
nek, které takto výzkumníci
předali, obsahovalo klíč, ná-
kupní seznam a tři vizitky.
Na těch bylo pro danou

zemi běžné jméno
a e-mailová adresa. Ve

vybraných peněžen-
kách byla částka
odpov ída j í c í

zhruba třem
stům ko-

r u n ám .
Výsled-

k y

studie předčily očekávání. Pů-
vodní odhady předpokládaly,
že si lidé ty peněženky, které
obsahují finanční obnos, spíš
budou nechávat. Ve skuteč-
nosti tomu však bylo naopak
– těch s hotovostí se ve všech
zemích vrátilo víc než těch,
které byly bez peněz. V prů-
měru se vrátilo 51 procent
„plných“ a 40 procent „prázd-
ných“ peněženek.
Nejlépe v experimentu do-

padli Švýcaři. Hned za nimi
následovali Norové, Nizozem-
ci, Dánové, Švédové a Poláci.
Sedmé místo pak obsadili
Češi. V případě peněženek,
ve kterých se nacházel finan-
ční obnos, dopadli ještě lépe
– skončili pátí. V Česku se vrá-
tilo skoro 80 procent peněže-
nek s hotovostí a lehce přes
50 procent bez ní. V experi-
mentu propadla Čína.
Podle autorů pomohlo vy-

sokému množství vrácených
peněženek i to, že do nich při-
dali osobní předměty – výše
zmíněný klíč a nákupní se-
znam. Díky tomu si totiž ná-
lezci majitele peněženky sná-
ze představí a je jim ho víc
líto. „Poctivé chování je

jedním ze základních
kamenů ekonomické-

ho a sociálního živo-
ta,“ uvedli autoři

studie. iDNES.cz

Puma.
Už se toulá
na Žďársku

Kampaň. Pozor na okna
Strážníci v Brně spustili informační kampaň, ve které
varují lidi, aby za horkých dní nenechávali děti a zvířata
zavřené v autě. Ve voze se velmi rychle o desítky stupňů
zvedá teplota, hrozí přehřátí organismu. Na snímku je
příslušnice městské policie Radka Loudová, která dávala
u obchodního centra varování za stěrače vozidel. ČTK

Poctivost. Češi jsou na
tom stejně jako Švýcaři

Krátce

Boj o Epopej
Senátoři tlačí na Prahu,
aby plátna Slovanské
epopeje poslala zpět do
Moravského Krumlova.
Město startuje s oprava-
mi zámku. iDNES.cz

DOMOV středa 26. června 2019 05



www.metro.cz SVĚT středa 26. června 2019 06

dnes
2015

Kdo někdy nepotřeboval zachránit?

NOVÝSERIÁL

Carrefour ustupuje
Francouzský maloobchod-
ní gigant Carrefour se sta-
huje z Číny. Čínské firmě
Suning.com za 620 mi-
lionů eur (bezmála 16 mi-
liard Kč) v hotovosti pro-

dá 80 procent svých čín-
ských aktivit. Firma
v Číně podle Reuters čelí
vzkvétajícímu prodeji na
internetu a nelítostné
konkurenci místních ře-
tězců. Jedním z nich je
i Suning.com.

Kulky na studenty
Policie v Hondurasu zrani-
la střelbou ostrými náboji
čtyři studenty, kteří v Te-
gucigalpě demonstrovali
za odstoupení prezidenta
Hernándeze. ČTK

Politik zpochybnil
i finanční částku,
kterou by Británie
měla platit za od-
chod z EU.

Možný budoucí britský pre-
miér Boris Johnson je připra-
ven na konci října vyvést Spo-
jené království z Evropské
unie i tehdy, když se Londýn
s Bruselem nedohodnou na

výstupovém ujednání. John-
son to uvedl v rozhovoru
s BBC, čímž zopakoval své so-
botní prohlášení na stranické
konferenci konzervativců.
„Můj slib je odejít z EU na

Halloween – 31. října,“ řekl
Johnson, který se spolu s mi-
nistrem zahraničí Jeremym
Huntem uchází o post lídra
Konzervativní strany, a tím
i o křeslo premiéra. „Cesta,
jak našim přátelům a partne-
rům ukázat, že to myslíme
vážně, je konečně opustit po-
raženecké nálady a negativis-

mus, které nás na dlouhou
dobu obklopily, a vážně a se-
bejistě se připravit na odchod
bez dohody,“ prohlásil.
Johnson uvedl, že nestojí

o odchod bez dohody, ale je
důležité tutomožnostmít při-
pravenou, aby Británie dosáh-
la výsledku, jaký chce. Zpo-
chybnil znovu s Bruselem do-
hodnutou platbu 39 miliard
liber (1,12 bilionu Kč) jako fi-
nanční vyrovnání s EU. „Mys-
lím, že je na místě tvůrčí ne-
jednoznačnost v tom, kdy
a jak se to zaplatí,“ řekl. ČTK

Horko a zvířata v zoo
Lední medvěd v zoologické zahradě v německém Gelsen-
kirchenu si užívá chladnější vody, když okolní teplota
stoupá ke čtyřicítce. S vodou si pohrává i orangutan ve ví-
deňské zoo v Schönbrunnu. 2x AP

Krátce

Johnson: Brexit
i bez dohody

inzerce



Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ



www.metro.cz SERVIS středa 26. června 2019 08

Baru
Vlasáková
Kremžskou,

svíčkovou, koprovou
a jägermeisterovou.

HUDBA
A POŘÁDEK

Páteční letní slunovrat oslavili Francouzi tradičním Svátkem
hudby. Centrum bretaňské metropole Rennes se proměnilo
v pěší zónu a místní jediná linka metra praskala večer ve
švech. Automatické metro je fajn, ale když neviditelný pilot
ve stanici uzavře dveře soupravy dřív, než stačí všichni vystou-
pit, a nenechá nikoho nastoupit, řeknete si: Nebylo to lepší
v dřevních dobách, kdy mívalo metro řidiče?

Když se konečně probojujete do
centra města, zařadíte se do prů-
vodumíjejícího pódia s většími
či menšími aparaturami. Rock,
folk, techno... Všude samí profe-
sionálové konfekčního typu.
Svátek hudby uvedl zkraje
80. let v život francouzský minis-
tr kultury Jack Lang a zpočátku

šlo o nespoutaný proces. Každý, kdo uměl hrát na nějaký ná-
stroj a nechyběla mu kuráž, se 21. června večer s tím svým –
obvykle s kytarou – postavil na roh ulice a začal hrát; technic-
ké nedostatky interpretů či tvůrců kompenzovala autenticita.
Za pětatřicet let doznala akce velkých změn. Dnes se na letní
slunovrat nemůžete jen tak sebrat a vyjít na ulici s kytarou,
protože licence vázaná k danémumístu hudebníkům udělují
radnice. Její zástupci mimoto do ulic nepouštějí úplné amaté-
ry. Chybí snad jen rekvalifikační komise, jež se tolik osvědči-
ly v husákovském Československu. Předností je vyšší technic-
ká úroveň, nedostatkem uniformizace. Hudební nadšence
zkrotil úřední šiml. Svátek hudby bez barvy, chuti a zápachu
zachraňují stánky s pivem a hotdogy.
www.martindanes.com

Jan
Čihák

Nejlepší je
tvarůžková a pak ji

zapít pivem.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 26. 6.

Chcete se věnovat nava-
zování nových vztahů, tak

proč to neuděláte? Hvězdy vám nestaví
překážky, naopak vybízí k seznamování.

Pracovní úspěch chcete sdí-
let s osobou, která je vaše-

mu srdci nejbližší. Musíte to ovšem na-
plánovat sami, abyste nebyli zklamaní.

Platonicky zamilovaní na-
jdou odvahu, aby konečně

oslovili objekt svého zájmu. Díky Slunci
si věříte a umíte perfektně zapůsobit.

Nezadaní Kozorozi se za-
koukají do člověka, ze které-

ho vyzařuje dobrá nálada na hony dale-
ko. Rozhodnete se si jí trochu odčerpat.

Intimnosti vámdokážoudo-
bít baterky. Nejdřív si říkáte,

že se vydatně vyspíte, ale nakonec to se
spánkem nebude tak horké.

Pokud máte partnera, který
vás vyslechne a nehodnotí,

jste doslova v sedmém nebi. Teď ve
vztahu potřebujete morální podporu.

Intimnosti vás dokážou vy-
burcovat. Platí to překvapi-

vě pro nezadané zrozence Lva, kteří cítí,
že jejich cena na trhu roste.

Spřízněná duše vás přesvěd-
čí o trvajících citech. Přesto-

že jste spolu prošli mnoha náročnými
okamžiky, pořád jste to vy dva.

Drobnýmneshodámvčerst-
vé známosti nepřikládejte

žádný větší význam a ignorujte je. Vy-
šumí stejně rychle, jako se objevily.

Singles si užívají svobodu
a do lásky se moc nehrnou.

Při pohledu na okolí si říkáte, že vám
otěže trvalého svazku nechybí.

Sympatie vůči jisté osobě
se rozplynou jako pára nad

hrncem. Nevyčítejte si, že jste dotyčné-
ho nedokázali odhadnout ihned.

Hledáte k sobě cestu a vě-
říte, že nic není ztraceno.

Hlavně letité vztahy se snaží najít nový
impulz do společného fungování.

Pište SMS ve tvaru 33JNX
a svůj dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

jipotkáteVY? Společně ji najdeme!y jKdy

kartářka Ester

ZIVOTNÍ LÁSKA!

LASKY!VESTIRNA
Položte jakoukoli otázku!Nebojte se!
NAPIŠTE SMSVE TVARU 24ZUT
AVÁŠ TEXTNAČÍSLO 904 30 55

Kterou nejbizarnější zmrzlinu jste v životě měli?

Citát

Chybí jen rekvalifi-
kační komise, jež se
osvědčily v husákov-
ském Československu.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Slovo dneVýrok dne

Pavel
Svoboda

Šmoulovou! Dodnes
je mi toho šmouly

líto.

Dopisy a vzkazy

Ucpaná centra
Zóny placeného stání jsou
opatřením pro oblasti za-
sažené silnou cílovou do-
pravou, typicky centrum
města, protože část řidičů
na cestu do centra města
zvolí MHD nebo ji zvlád-
nou pěšky nebo na kole.
Ovšem nehodí se pro ob-
lasti bez silné cílové dopra-
vy. Míra automobilizace
v Praze je 660 aut na 1000
obyvatel a stále stoupá, za-
tímco v západních metro-
polích je mezi 350 až 450
auty na 1000 obyvatel
a dále klesá. Způsobila to
podpora stanovištních sys-
témů sdílení aut, kterou
západní metropole zaved-
ly, zatímco Praha ani jiná
česká města nechtějí pod-
poru dle doporučení Do-
pravní politiky ČR 2014 až
2020. Pražským řidičům
by pomohl plán na uvolně-
ní 25 000 odstavných stá-
ní v obytných oblastech
Prahy. K dosažení tohoto
cíle by bylo třeba 1300 až
1400 sdílených aut ve sta-
novištních systémech pro
26 300 až 26 400 uživate-
lů. Sdílení aut v Praze fun-
guje už šest let, ale magis-
trát podporuje pouze vol-
ně plovoucí systémy sdíle-
ní aut.

MILOŠ MATOUŠEK, LIBEREC

Doprava je
stále v krizi
Stávkovat umíme. A tak
se ptám. Necháme si líbit
neustálé zvyšování poplat-
ků za vjezd na dálnice,
platby za parkování a co
ekologie včetně likvidace
baterií v elektromobilech?

LUDMILA KŘÍŽKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

UNIFORMIZACE
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Činnost
směřující

ke snaze o jednotnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV„Výzkum

umělé inteligence
je pro české
hospodářství
klíčový.“
ANDREJ BABIŠ

PŘEDSEDA VLÁDY
Uvedl to na Evropském fóru pro

vědu, výzkum a inovace
v německých Drážďanech.



komerční příloha METROLIVE středa 26. června 2019 09

Ač je svět vytvořený kolemhr-
dinského instalatéra Maria
rozmanitý, představivost mi-
lionů hráčů je nekonečná. Po-
kud také patříte k fanouš-
kům Maria a máte také moře
nápadů, nyní přichází vaše
chvíle. V pátek vychází nová
kreativní hra SuperMarioMa-
ker 2 pro Nintendo Switch.
V této hře můžete své vysně-
né levely přetvořit v realitu
a poté se o ně podělit s přáteli
nebo rovnou s celým světem.
Super Mario Maker 2 přiná-

ší nový Story Mód s více než
stovkou originálních úrovní

přímo od Nintenda. Jejich do-
hráním získáte naprostou kon-
trolu nad všemi ovládacími prv-
ky i moře inspirace pro své
vlastní tvoření. Jakmile svůj
vysněný level vytvoříte, mů-
žete jej v lokálním multi-
playeru projít až se třemi přá-

teli. K dispozici vám jsou oblí-
bené postavičky, jako je Ma-
rio, Luigi, Toad nebo Toa-
dette. Vytváření vlastních
úrovní je velmi snadné, nově
hra navíc umožňuje spoluprá-
ci dvou hráčů na jedné obra-
zovce. Jednoduše si vyberete
ikonické objekty a nepřátele
a umístíte je, kamkoliv chce-
te. Vybrat si můžete z několi-
ka různých stylů i prostředí
Super Mario her. Nově se do
nabídky stylů přidává také
styl Super Mario 3D World.
Jednotlivé elementy lze také
kombinovat. Můžete tedy vy-

tvořit něco, co nenapadlo ani
tvůrce Super Mario her.
Pokud máte aktivní člen-

ství Nintendo Switch Online,
získáte možnost sdílení
svých levelů s ostatními hrá-
či, kteří si vaše levely budou
moci zahrát. Vy si také bude-
te moci zahrát úrovně vytvo-
řené ostatními hráči. Hráč-
ské levely si můžete také
stáhnout do své konzole a za-
hrát si je offline později. Hru
SuperMarioMaker 2 pro kon-
zole Nintendo Switch si mů-
žete v e-shopu Mironet poří-
dit za 1226 korun.

I když poslední generace brý-
lí pro virtuální realitu nabízí
až neuvěřitelné možnosti si-
mulace, jejich slabinou vždy
budou ostatní hráčské perife-
rie, respektive jejich absen-
ce. Pokud totiž například
chcete závodit ve virtuální
realitě, potřebujete zkrátka
kromě VR headsetu také kva-
litní a autentický volant s pe-

dály. Dnes už vás naštěstí po-
dobné zařízení nemusí stát
desítky tisíc korun.
Sada volantu Thrustmaster

TMX PRO a pedálů T3PA se
sice cenou pohybuje pod kon-
kurencí, z hlediska výbavy
i kvality je ale s konkurencí
zcela srovnatelná. V mnoha
ohledech ji dokonce překoná-
vá. Volantmá ideální tvar i ve-

likost, po stranách je pro lep-
ší úchop pogumovaný. Sys-
tém se silovou odezvou umož-
ňuje otáčení volantu v rozme-
zí až 900 stupňů. Díky unikát-
nímu systému silové odezvy
volant dokáže simulovat tře-
ba pocit při prokluzu kol, pře-
jetí nerovností nebo nárazu
do překážky. Pod volantem
se nachází pádla pro řazení.

Díky platformě se třemi pedá-
ly Thrustmaster T3PA je vo-
lant připravený i pro přidání
modulu s plnohodnotnou řa-

dicí pákou. Díky tomu volant
zvládne simulovat pocit ze ří-
zení široké škály aut. Pokud
tedy chcete závodit na PC ve
virtuální realitě nebo si zajez-
dit „postaru“ na PC nebo Xbox
One, Thrustmaster TMX PRO
s pedály T3PA je pro tyto účely
ideální. V internetovém ob-
chodě Mironet za celou sadu
zaplatíte jen 4689 korun.

MLADŠÍ

ZDARMA
6 LET

NOVĚ
již od

15. 6.

www.mironet.cz

Thrustmaster sada TMX PRO + T3PA
sada volantu a pedálů / Force Feedback

systém pro upnutí k desce stolu

nejlepší nástroj
pro nejvyšší rychlost

4.689,-

Od tradičních pojišťoven se
bude pořádně lišit – techno-
logickou vyspělostí a jedno-
duchýmživotnímpojištěním,
které své klienty nenechá
nikdy na holičkách. „Garan-
tujeme vyplacení minimálně
99% pojistných událostí, pro-
tože víme, že nic nenaštve lidi
tolik, jako když si platí celý
život pojištění, a v momentě
lámání chleba se pojišťovna
začne vymlouvat a hledat
výjimky,“ říká Martin Švec,
ředitel pojišťovny Simplea.

Díky technologickým ino-
vacím vyplácíme peníze do
2 dnů. „Když lidé řeší vážnou
nemoc nebo úraz, opravdu
nepotřebují žádnou další sta-
rost navíc. Chceme pomoci,
a rychle.“

Pojišťujeme život:
Bez výjimek. Bez řečí.
Bez obav
Lišit se bude také samotný
produkt. Pojištění se zaměří
na vážná rizika, jakými jsou
dlouhodobý výpadek příjmu
při vážné nemoci nebo úrazu,
invalidita a smrt. „Nepojišťu-
jeme takové maličkosti, jako
je zlomený malíček.“ Nová
pojišťovna Simplea vznikla

Nová pojišťovna Simplea: Vyplatíme skoro vždy a rychle
v rámci Partners finanční sku-
piny. „Roky jsme zblízka sle-
dovali, jak se životní pojištění
vyvíjí. Štvala nás bídná zákaz-
nická zkušenost i totální tech-
nologická zaostalost. Štvalo
nás, že se tak vzdaluje své
jednoduché podstatě. Kvůli
skrytým výlukám a desítkám
stran pojistných podmínek se
z životního pojištění stalo cosi
podezřelého. Přitom jde o tak
důležitou věc, jako je ochrana
sebe a rodiny. Proto jsme se
rozhodli založit vlastní po-
jišťovnu a vrátit životnímu
pojištění jeho jednoduchost
a užitečnost,“ vysvětluje Petr
Borkovec, spolumajitel Part-
ners finanční skupiny.

Od 1. července
startuje nová
pojišťovna Simplea.

Jesenická nádhera na síti
Už sedm měsíců běží turistický projekt Jesenické návraty.
Určen je pěším turistům, cykloturistům a lyžařům, jimž
formou zábavných videí představuje místa, na něž se bu-
dou rádi vracet. Stránky www.jesenickenavraty.cz již na-
vštívilo přes 600 tisíc uživatelů. METRO

Super Mario Maker 2

Ještě lepší hraní 2xMIRONET

Super Mario. Vysněná úroveň

Závodní volant. Bezpečně řídí virtuální realitu



www.metro.cz SPORT středa 26. června 2019 10

Stala se první českou zápasni-
cí, která reprezentovala Čes-
ko na olympijských hrách.
Ženský zápas se na seznam
sportů totiž dostal až v roce
2004. Na jaře se stala Adéla
Hanzlíčková vicemistryní Ev-
ropy do 68 kilogramů a nyní
se představí na Evropských
hrách v Minsku. A to ji letos
ještě čeká mistrovství světa.

Jak jste se jako desetiletá
žákyně základní školy do-
stala k zápasení?
Začala jsem na ZŠ Horácké

náměstí v Brně. Tam byl
zápas jako povinný sport pro
ty, kteří neměli jiné sportov-
ní zaměření. Tak mě to chyt-
lo, že jsem u toho už zůstala.

Podporovali vás rodiče
v zápasení od začátku,
nebo zprvu usilovali o více
„dívčí“ sporty?
Ze začátku to byl trošku

boj. Určitě by byli radši za víc
dívčí sport, ale zároveň byli

asi rádi, že si mám kde vybít
přebytečnou energii. Zkusila
jsem atletiku a plavání. Doce-
la mě to bavilo, ale tolik jako
zápas mě to neuchvátilo.

Dokážete posoudit, jaké
máte v boji přednosti? Je
to chladná hlava, dravost,
nebo třeba rychlost?
Mojí předností je to, že

vždy bojuji až do konce.
I když to už vypadá jako pro-
hraný zápas, tak se pořád rvu
a snažím se výsledek zvrátit.

Nedávno jste vybojovala
největší úspěch – stříbro
namistrovství Evropy...
Já jsem si to užila maximál-

ně. Mám ráda tu show okolo
a snažím se, aby to bavilo i di-
váky. V zápase byla spousta
chyb. Jsou hodně patrné. Tře-
ba špatná obrana nohou, ale
teď na tom usilovně pracuji.

V září vás čeká mistrovství
světa – kvalifikace na

olympiádu. Vymýšlíte už
s trenérem speciální takti-
ku či strategii?
Strategie? Není moc co vy-

myslet. Makat do roztrhání,
dobře vyladit formu před zá-
vodema pak to tam prostě vy-
mlátit.

Jaký byl váš nejhorší úraz?
Nedávno jsemměla natrže-

né vazy v koleni, jednou jsem
si rozbila koleno, když jsem
dělala blbosti na diskotéce.
A taky mám polámané uši.
Při zápasu na nás ale dohlíží
rozhodčí, takže to není tak
nebezpečné, jak se zdá. MET

Adéla Hanzlíčková DAVID HORÁK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• Nevěrné manželky ti to dají
užít. Napiš jim SMS ve tvaru
53KFV a text na 909 15 40

• Opuštěná ženská hledá
muže na krásné vášnivé chví-
le. Hanka, 45 let. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 96HZZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance úkli-
du na HPP – 40 hodin/týden -
ranní směny, nástup možný
ihned. Místo výkonu práce
Zlín.Vhodné i pro OZP, OZZ.
Mzda: 17.000,- Kč. Kontakt:
Chaloupková Marcela,
tel.:730 152 289, kontaktujte
pouze v době od 8-16hod.201509

Hobby - nabídka
• ZvemeVás na SAMOSBĚR JA-
HOD a PRODEJ do Skrbeně.
Otevírací doba: Po - Ne 8:00 -

18:00, info: 737 800 846.
www.jahodyolomouc.cz201861

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194655

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201053

Cestování - nabídka
• Nabízíme ubytování pro ná-
vštěvníky Prahy v apartmá-
nech( www.Apartmány- Ady-
ton) , u metra Kobylisy. Den 2
lidi/ 1000,- Kč, 5 hodin/ 2 lidi/
500,- Kč. Tel. 603886044 201047

Uruguay zdolala obhájce
Chilští obhájci titulu na fotbalovémmistrovství Jižní Ame-
riky poprvé ztratili body. Uruguayi podlehli 0:1 a do čtvrt-
finále postoupili z druhého místa skupiny C. Zápas o prv-
ní místo ve skupině C rozhodl v Riu gól Edinsona Cavani-
ho (na snímku) z 82. minuty. Japonsko remizovalo s Ekvá-
dorem 1:1 a oba týmy po tomto výsledku na turnaji skon-
čily. Ve čtvrtfinále se utkají Uruguay s Peru, Chile s dosud
stoprocentně úspěšnou Kolumbií, domácí Brazílie s Para-
guayí a Venezuela s Argentinou. AP

inzerce

12.4.–11.8.2019

Pražákův palác, Husova 18, Brno
www.moravska-galerie.cz

VE SPOLUPRÁCI S | IN COOPERATION WITH

Matěj Al-Ali, Vladimír Boudník, Jiří Černický,
Anežka Hošková, Dalibor Chatrný, J.H.Kocman,
Miloš Koreček, Pavel Mrkus, Jan Novák a Brněnská
bohéma, Jiří Skála, Filip Turek, Tomáš Vaněk,
Václav Zykmund

Intimní

„Strategie? Makat
až do roztrhání“



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 11

Obyvatelé
dostávají zprávy
o kulturních
akcích, ale také
například o bloko-
vém čištění ulic.

Čím dál více radnic informu-
je své občany prostřednic-
tvím mobilních aplikací. Tou
nejrozšířenější je Česká obec,
která vznikla v Brně před ne-
celými čtyřmi lety. Jen tady ji
využívá přes dvacet měst-
ských částí, v celé republice
jsou to pak stovky měst
a obcí a hlavně desetitisíce
uživatelů.
Brněnské městské části

prostřednictvím aplikace po-
sílají svým obyvatelům infor-
mace nejrůznějšího druhu,
od termínů blokového čiště-
ní až po pozvánky na kultur-
ní a sportovní akce.
„Aplikaci Česká obec

máme již několikátým
rokem, ale až v současné
době rozjíždíme její plné vy-
užití pro občany Žabovřesk.

O prázdninách zahájíme pro-
voz nových webových strá-
nek a tato aplikace s nimi
bude plně propojena. Jde pře-
devším o elektronickou verzi
Žabovřeského zpravodaje, in-
formativní hlášení o záva-
dách, poruchách, uzavírkách
a například i kulturních ak-
cích. Občané budou informo-
váni o všem výše uvedeném
obratem a já jsem přesvědče-

na, že budou spokojeni,“ říká
starostka brněnských Žabo-
vřesk Lucie Pokorná. Právě
možnost automatického pře-
vádění informací z webu do
aplikace je jedním z nedáv-
ných vylepšení. Pro uživatele
to znamená, že nemusejí in-
formace vyhledávat aktivně
na webu, právě naopak –
všechny novinky z dění měst-
ské části jim chodí do kapsy.

Každá radnice si však aplika-
ci spravuje sama, proto se
způsob a intenzita informová-
ní liší a ne všude už překlápě-
ní informací z webu do apli-
kace využívají.
Druhou novinkou, kterou

aplikace poskytuje, je hláše-
ní závad. „Pokud lidé někde
uvidí díru v chodníku, rozbi-
tou lavičku nebo jakoukoliv
další závadu, stačí zapnout

aplikaci, ona sama načte polo-
hu, závadu stručně popíšou,
mohou přidat fotografii a ná-
sledně se informace odešlou
přímo na e-mail konkrétního
úředníka, kterýmá správu na
starost,“ říká autor aplikace
David Jedlinský. Během prv-
níhoměsíce od zavedení služ-
by ji využívá už na 30 radnic
v republice a další rychle při-
bývají. V Brně mezi ně patří
například Maloměřice, Med-
lánky nebo Nový Lískovec.
„Během několika měsíců
chceme přidat ještě funkci
hlasového průvodce. Spolu-
pracujeme na tom se zná-
mým brněnským moderáto-
rem Petrem Holíkem,“ dopl-
ňuje Jedlinský. RADEK BABIČKA

Nejen Brno

Aplikaci Česká obec, která
vznikala v Brně, využívají stov-
ky radnic v celé republice.

● V okolí Brna jsou to napří-
klad Velešovice, Mokrá-Horá-
kov, Čebín, Drásov, Jinačovi-
ce, Želešice nebo Moravany.

Aplikace Česká obec RADEK BABIČKA

Výstaviště Brno

Závodní i sportovní automobily a motocykly
Historická vozidla • Sraz • Výstava • Burza

Výstaviště Brno

Zá d í i t í t bil t kl
29.–30. 6. 2019

www.BrnoGP.cz

Radnice informují aplikacemi

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 12

Nová koncepce re-
zidentního parko-
vání se dostala do
další fáze příprav.

Zatímco nyní je parkování re-
gulováno od pondělí do pát-
ku včetně svátečních dnů,
nově – od 30. září – bude regu-
lace platit pouze v pracovní
dny. „Systém bude jednoduš-
ší, přívětivější a levnější. Měs-
to bude rozdělené pouze na
tři zóny. Zůstane dělení na re-
zidenty a abonenty,“ říká br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková. Zóna A bude zahr-
novat historické jádro města.
V této oblasti se počítá s celo-
denní regulací. Bez omezení
zde zaparkují pouze reziden-
ti a abonenti, kteří mají za-
koupené parkovací oprávně-
ní. V místech určených pro

návštěvníky vyjde hodina stá-
ní na 40 korun. Jednou denně
zde budou moci zaparkovat
na prvních 30 minut zdarma.
Zóna B pokryje oblasti, které
tvoří prstenec okolo historic-
kého jádra. Také v této zóně
bude regulace 24 hodin den-
ně. Cenu za parkování pro ná-
vštěvníky zde vedení Brna sta-
novilo na 30 korun za hodi-
nu, přičemž první hodinu bu-
doumít zdarma. Všechny dal-

ší oblasti budou spadat do
zóny C, v níž se počítá s regu-
lací jen večer a v noci, aby re-
zidenti vracející se z práce
domů snáze zaparkovali. Ná-
vštěvníci v zóně C od 17 do
6 hodin zaplatí parkovné 20
korun za hodinu, přes den
zde zaparkují zdarma. Pravi-
dla této zóny ovšem zatím
platí pouze v teoretické rovi-
ně, reálně zde rezidentní par-
kování ještě zavedeno není.

„Další oblasti placeného stá-
ní se ve městě budou zavádět
postupně, a to podle potřeb
městských částí a jejich oby-
vatel a také s ohledem na po-
třeby organizace dopravy.
Nejbližší rozšíření je v plánu
od 18. listopadu,“ říká radní
pro dopravu Petr Kratochvíl.
Změny přinesou zdražení

parkování pro návštěvníky,
kteří doposud měli první ho-
dinu zdarma, druhou za dese-
tikorunu a každou další za
20 korun. Nově si však budou
moci koupit předplatné, kte-
ré jim umožní zaparkovat od
6 do 17 hodin v zóně B. Před-
platné vyjde na 400 korun na
týden, 1200 korun na měsíc
nebo 12 tisíc na rok.
Z rezidentního parkování

zavedeného za minulého ve-
dení města se stalo jedno
z hlavních předvolebních té-
mat. Současné vedení radni-
ce slibovalo razantní změny,

podle bývalého primátora
Brna Petra Vokřála k nim
však plánovanou úpravou ne-
dojde. „Změnu vizuální podo-
by dopravního značení a dal-
ší úpravy spojené s novou
koncepcí vnímám spíše jako
kosmetické. Nemyslím, že by
v systémudocházelo k razant-
ním obměnám ve fungování.
Přestože nové vedení, a to ze-
jména ODS, námi zaváděný
projekt rezidentního parko-
vání před volbami kritizova-
lo jako nepřipravený a ne-
funkční a ve svých předvoleb-
ních slibech deklarovalo ob-
čanům zrušení rezidentního
parkování, opak je pravdou.
V městských částech, kde se
nám podařilo rezidentní par-
kování zavést, jsou obyvatelé
spokojeni, naopak městské
části, ve kterých ještě rezi-
dentní parkování není, závi-
dí těm, kde to funguje,“ tvrdí
Vokřál. RADEK BABIČKA

Společnost
KOH-I-NOOR Formex s.r.o.,

člen strojírenské divize KOH-I-NOOR Holding a.s.,
specializující se již déle než 25 let na výrobu vstřikovacích forem

a plastových výrobků pro automobilový průmysl
rozšiřuje svůj tým a hledá vhodné kandidáty na tyto pozice:

■ Dílenská kontrola kvality
■ Operátor měření 3D
■ Seřizovač vstřikolisů
■ Operátor vstřikolisů
■ Nástrojář
■ Leštič

NABÍZÍME:
• zázemí stabilní české společnosti
• platové ohodnocení v závislosti na praxi a zkušenostech
• stravenky
• příspěvek na penzijní připojištění
• docházkový bonus
• karta MultiSport
• vánoční prémie dle hospodářského výsledku společnosti
• dodatková dovolená

Zaujala Vás naše nabídka a chtěli byste se podílet na výrobě dílů
pro automobilky jako je

VW, Škoda, BMW, Audi, Jaguar, Mercedes-Benz a další?

Pokud ANO, své profesní životopisy zasílejte na emailovou adresu:
personalni@formex.cz

inzerce

Významné změny začnou již za tři měsíce. 2xRADEK BABIČKA

Rezidentní parkování

Modré zóny MMB

Rezidentní parkování se
změní od konce září



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 13

Od 8. do 11. srpna
budou lidé v Brně
potkávat hudbu
téměř na každém
kroku.

Velké pódium vyroste na Do-
minikánském náměstí, zazní
tammix žánrů od alternativy
přes filmovou hudbu po rock
a pop. Komornějším protipó-
lemhlavní scény bude nádvo-
ří Staré radnice.
Proměnit město v jedno

velké pódium je ambicí festi-
valu Maraton hudby. Ve
čtyřech srpnových dnech se
v Brně uskuteční desítky kon-
certů, happeningů i dalších
akcí. „Z Británie dorazí napří-
klad uznávaný DJ Jon
Hopkins a tanečně cirkusová
skupinaMotionhouse,“ uved-
la Lenka Němcová z Turistic-
kého informačního centra

města Brna. Přímo v ulicích
Brna vzniknou podle návrhů
umělkyně Kateřiny Šedé po-
kojíky pro pouliční muzikan-
ty. Právě takzvaní buskeři
jsou spolu s flašinetáři, varha-

níky v jezuitském koste-
le a pianisty v Alfa pasáži tra-
dičními účastníky festivalu.
České umělce zastoupí na

festivalu například novocir-
kusový soubor Cirk La Putyka

s představením Isole. Spolek
Hausopera předvede svou
operní inscenaci Poslední
pólo připravenou na míru
pro lázně v Rašínově ulici. Co
se stane, když se spojí ta-

nec a cirkus, ukáže předsta-
vení Block. Umělci ze soubo-
rů Motionhouse a NoFit State
postupně skládají dvacet roz-
měrných bloků do nekoneč-
né palety tvarů a sestav. ČTK

Cirk La Putyka s představením Isole 2X MILOSLAV ŠÁLEK Představení Isole

Maraton hudby promění
centrum v jedno velké pódium

inzerce



středa 26. června 2019 14| KU LTURA |komerční příloha

S blížícími se prázdninami
slunečné počasí čím dál víc láká ke
sportování u vody. Brno má v tom-
to ohledu širokou paletu možností
díky sportovištím pod správou
společnosti STAREZ – SPORT, a. s.
Jako součást servisu pro zákaz-

níky byl spuštěn web www.spor-
tujemevbrne.cz, který nabízí
přehled sportovišť i sportovních
akcí, které se v Brně konají.
Informační portál www.sportuje-
mevbrne.cz nabízí dvě základní
sekce: Kde sportovat a Jaké akce
navštívit. První obsahuje všechny
potřebné informace o objektech
STAREZ – SPORT, a. s., včetně ak-
tuální návštěvnosti, teploty bazé-
nu, rozpisu drah i ceníků. Druhá
sekce je složená z přehledného
kalendáře rozličných sportovních
programů, jež je možné v Brně
navštívit nebo se jich lze aktivně
zúčastnit – od pravidelných akcí
pro všechny věkové kategorie po
jednorázové události jako dostihy,
běhy, závody na a ve vodě nebo
volejbalové turnaje.

Pro jednodušší přístup na letní
koupaliště Riviéra a Zábrdovice
byla zřízena možnost nákupu vstu-
penek pro dospělé i děti online
přes portál www.brnoID.cz, který
umožňuje zařídit vše potřebné
z pohodlí domova. Majitelé speciál-
ních čipových hodinek mohou
rovněž využít různé služby na
koupališti Riviéra, jako například

Na sport a sportoviště v Brně láká nový web

nové skříňky pro uschování věcí,
případně mohou hodinkami za-
platit v bufetu Kaskády.

Některé sportoviště v Brně proj-
dou inovacemi. Nejrozsáhlejší
rekonstrukce čeká Krytý bazén
Ponávka, který bude odstaven
od 29. června do 31. října
z důvodu zateplení fasády, výměny
obkladů a dlažby v bazénové hale.
Inovace se bude týkat rovněž
Městského plaveckého stadionu za
Lužánkami, který bude uzavřen
od 1. července do 31. srpna, kde
proběhne výměna potrubí, ob-
nova oken ve vestibulu a šatnách,
zateplení stropu v posilovně,
vypuštění a kompletní vyčištění
bazénu. Práce v Aquaparku Kohou-
tovice jsou plánovány na 1. až 30.
září, kdy se uskuteční přímo při
provozu výměna zábradlí na lávce
v bazénové hale a oprava vstupu na
tobogán v tobogánové věži.

Pohádkový Duhový svět se nachází
30 km jihozápadně od Brna a v
červnu zahájil svou druhou sezónu.
Parkem Duhový svět provází příběh
duhové víly Permíny s jejími kouzly
a je tematicky zaměřený na ochra-
nu životního prostředí. Užít si ho
může každý po svém. Návštěvníci
mohou relaxovat, bavit se, osvěžit
se v kouzelných tůňkách, hrát si se
svými dětmi… nebo se zapojit do hry
Duhová kapka o záchranu víly Permí-
ny z Tajemné komnaty.
Motivací dětem ve hře je záchrana
víly Permíny, která se ukrývá v tajem-
né komnatě a za svou snahu a odvahu
získají krásný dárek. Hru je možno
hrát na vlastním mobilním zařízení,
nebo připravené herní kartě s krás-
nými obrázky.
Srdcem pohádkového parku je vodní
věž s krásným výhledem do širokého
okolí, ze které vede tobogán zase
zpět na pevnou zem, k dispozici
jsou také kouzelné vodní tůňky, po-
hádkový příběh na velkém leporelu
s pohybujícími se obrázky, přírodní
vrbové domečky, lanoloď, písečná
loď s ukrytými drahokamy, oblíbená
klouzačka Valinka a mnoho dalších
zajímavých atrakcí. Děti při pobytu
v parku zapojují vlastní pohyb, obrat-
nost, odvahu, rozvíjí myšlení a v nepo-
slední řadě podněcují svou fantazii.
Duhový svět je součástí Permo-
nia – zábavního parku s příběhem.
Park Permonium® s těžní věží Kukla
a park Duhový svět se rozkládají na

Duhový svět pohádkový park pro nejmenší

více než hektaru plochy. Předností
areálu je nabídka zábavy, programu
i ponaučení pro celou rodinu. Per-
monium® je rodinným parkem, kde
si každý najde něco svého – zábavu,
vítězství, adrenalin, ponaučení, ale
i historii a relaxaci.
V Permoniu mohou návštěvníci
kromě her absolvovat také některou
z nevšedních lanových aktivit –
Pavoučí past, Industriální stezku,
Salpónu nebo Škrtí lanovku.
Při pobytu v parcích se návštěvníci
mohou občerstvit v Hornické kantýně,
Mlsném krámku, nebo Kavárně ve
věži s nabídkou výborné kávy a slad-
kých dezertů.

Kalendář akcí 2019:
27. 07. Tma v Permonium / týmová
noční hra
24. 08. Strach v Permoniu/ týmová
noční hra s místními strašidly
28. 09. Špekáčkobraní / soutěž o nej
špekáček
28. 10. Permon cup 2019 / soutěžní hra
pro celou rodinu o pohár Permonia
Sledujte nás na www.permonium.cz
a www.facebook.com/Permonium

Nevíš, co se děje
ve sportovním
Brně?

- přehledný kalendář akcí
- denně aktuální pozvánka
na akci nebo článek se
sportovní tématikou



Na nic nečekejte a lapněte svoji
letenku včas! Představení Vzhůru
na Měsíc! 3D je totiž velkolepou
poctou jednomu z nejodvážnějších
kousků, do kterého se lidstvo kdy
pustilo! Čtyři sta tisíc techniků
a vědců. Kosmická raketa a kos-
mická loď z pěti a půl milionu
součástek. Dvanáct pozemšťanů
– před padesáti roky. To je příběh,
který zažijete pouze v brněnském
digitáriu.

„Bude to jedinečná podívaná,“ sli-
buje Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny
a planetária Brno a velitel stroje
na zázraky. „Představení Vzhůru na
Měsíc!, pod originálním názvem Cap-
com GO!, vyhrálo na naši přehlídce
nejnovějších filmů pro digitální
planetária prestižní cenu nejlepší 3D
film. Zcela právem. Vždyť jednotlivé
animace – ze startu rakety Saturn
5 anebo přistání modulu Eagle –
jsou dech beroucí. Naše digitárium
je přitom jediné, které tento úžas
předvede v českém znění.“

Vysněného cíle dosáhlo šest
výprav. Dvě posádky testovaly
mateřskou loď i přistávací modul
na oběžné dráze Země, jiné dvě
na oběžné dráze Měsíce. Apollo
13 zažilo nejúspěšnější neúspěch.
Dvanáct lidí – výpravy Apollo 11,
12, 14, 15, 16 a 17 – na povrchu
Měsíce chodilo, skákalo, padalo,
jezdilo i tak trochu bouralo. Zpět
na Zemi přivezli kosmonauti na
čtyři sta kilogramů hornin. Jimi

Vydejte se Vzhůru na Měsíc!

prováděné experimenty, z nichž
jeden stále běží, si vzaly na paškál
studium mechanických vlastností
půdy, měsícotřesení, vlastností
slunečního větru…

Program Apollo podpořil rozvoj
a integraci řady technologií do
našich každodenních životů. V 60.
letech 20. století měly nejmenší
počítače velikost místností, kvůli
přistání na Měsíci však vznikl
aparát, který jako jeden z prvních
využil v civilním, nevojenském
světě integrované obvody. Mezi
novinky spojované s měsíčním
projektem patří žáruvzdorné ma-
teriály, sušení vymrazováním
a mnohé další.

Přijďte do digitária, prožijte
příběh projektu Apollo, vydejte
se Vzhůru na Měsíc! Jedno z nej-
úžasnějších 3D představení sou-
časnosti, v českém znění pouze
v Brně. Laskavým hlasem vás bude
provázet Kristýna Daňhelová.
Klikněte na www.hvezdarna.cz,
vyberte si čas odletu a rychle si
chytněte svoji správnou letenku.

středa 26. června 2019 15| KU LTURA |komerční příloha

Lavutara, neboli hudebníci, je
název nové výstavy Muzea rom-
ské kultury. Jedinečný výstavní
projekt, který vychází z bo-
hatých sbírek muzea a vlastního
lokálního terénního výzkumu.
Výstava se nachází ve dvou sálech,
z nichž první představuje obecně
fenomén romské hudby – histo-
rii a vývoj. Druhý sál prezen-
tuje vlastní výzkum, který se
soustředil na Brno v době od 50.
let do současnosti. Výstava vzni-
kala ve spolupráci s řadou význ-
amných brněnských muzikantů
a návštěvníci mají možnost se
seznámit s tím, jak vypadala
hudba v domácí produkci (např.
svatby, oslavy), i na velkých po-
diích. Díky všudypřítomným
sluchátkům se návštěvníci se-
známí s autentickými nahráv-
kami, fotografie pak dokres-
lují kompletní obraz hudeb-
ního života. Při této příležitosti
vznikla série 10 videí s názvem
Hudebník a nástroj, kde formou
trojprojekce je představen muzi-
kant se svým nástrojem. Zajíma-
vostí je zmenšená verze bazaru
Radka Bagára na ulici Vranovská.
Vystaveny jsou také nástroje a je
možné je po domluvě zakoupit.
Pro tuto výstavu bylo ve dvoře
muzea vystavěno pódium, které
je prostorem pro doprovodný pro-
gram.
Muzeum romské kultury při-

Hudební léto je v plnémproudu
pravilo sérii šesti koncertů jako
doprovodný program k aktuální
výstavě Lavutara. Cestami rom-
ských muzikantů a jejich písní.
Nyní je série ve své polovině.
Návštěvníci měli možnost vidět
a slyšet Bagárovce, Kristovce, cim-
bálovou muziku Milana Horvátha
se speciálním hostem Viliamem
Oračkem a Marka Baloga s jeho
hosty z Budapešti.
Poslední červnový čtvrtek bude

pódium Muzea romské kultury
ve znamení Open stage a během
večera se vystřídá řada umělců.
Celý blok zahájí Gypsy Soul Gos-
pel, který vystřídají pěvecké ta-
lenty s doprovodnou skupinou
Roman Lopez Band. Za mikrofon
se postaví také ikona mezi rom-
skými zpěvačkami Irena Hor-
váthová. Závěr večera bude patřit
jazzu a funky v podání Štěpána
Markoviče & Gipsy Groove.
Večer autorské tvorby, během

kterého zazní legendární br-
něnské písně, se uskuteční 27.
července. Na jednom pódiu
vystoupí Zdeněk Lázok & VIP
Band a písničkář Gejza Horváth.
Před každým koncertem je pro
návštěvníky připravena komen-
tovaná prohlídka s jedním
z kurátorů. Závěrečný gala kon-
cert je připravený na 24. října,
kdy bude udělena Cena muzea
romské kultury.

www.rommuz.cz

Flamencový
galakoncert
Brno
Špilberk
Za finanční podpory

20.00 h.
28|6

27. 6. 2019

17:00–Komentovaná prohlídka výstavy
Lavutara. Cestami romskýchmuzikantů
a jejich písní
19:00–OPENSTAGE–otevřenépódium
pro začínající i zkušenémuzikanty. Chcete
vystoupit vMuzeu romské kultury se svou
skupinou či sólově?Kontaktujte nás na
našich sítích nebona některémz koncertů
Hudebního léta.

25. 7. 2019

17:00–Komentovaná prohlídka výstavy
Lavutara. Cestami romskýchmuzikantů
a jejich písní
19.00–Večer autorské tvorby, během
kterého zazní legendární brněnsképísně.
Na jednompódiu vystoupí ZdeněkLázok&
VIPBand apísničkářGejzaHorváth.

24. 10. 2019

Závěrečný díl Hudebního léta vMuzeu
romské kultury proběhne jako gala koncert
společně s výročnímudělenímCenyMuzea
romské kultury. Na slavnostním zakončení
vystoupí hudebníci, kteří se podíleli na
přípravě výstavy Lavutara. Cestami
romskýchmuzikantů a jejich písní.

Projekt vznikl za finanční podpory
statutárníhoměstaBrna

Muzeum romské kultury
Bratislavská67, 60200Brno
+420775407065
media@rommuz.cz
www.rommuz.cz
fmuzeum.romske.kultury

HUDEBNÍ LÉTO
V MUZEU ROMSKÉ KULTURY

3D3D3D



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 16

Městské divadlo
Brno, Národní di-
vadlo Brno, Diva-
dlo Bolka Polívky
nebo Shakespea-
rovské slavnosti.
Na tyto divadelní
soubory a akce se
mohou diváci těšit
během léta venku.

Kulturním centrem se pro
léto stane Biskupský dvůr, di-
vadelní hry ale bude hostit
i hrad Špilberk.
Jubilejní desátý ročník diva-

dla na Biskupském dvoře Mo-
ravského zemského muzea
zahájilo v půlce června pre-
miérou Romea a Julie Měst-
ské divadlo Brno. Na tuto kla-
sikumůžete zajít i v červenci.
Kromě ní městské divadlo

zve na zpěvohru Mendel
aneb Vzpoura hrášků. Všech-
na ostatní představení už
jsou vyprodána, a to přesto,
že Noc na Karlštejně i Lako-
mec se budou hrát třikrát.
Štafetu od Městského diva-

dla Brno převezme 22. červen-
ce Divadlo Bolka Polívky.
„Program zahájí představení
Podivné odpoledne Dr. Zvon-
ka Burkeho, kdy dojde k jedi-
nečnému propojení herců
z brněnské verze inscenace,
v níž excelují Bolek Polívka,

Pavel Liška a Sara Venclov-
ská, a z verze legendárního
Činoherního klubu, z něhož
se na jevišti představí Jaro-
mír Dulava a Otmar Brancuz-
ský,“ říká ředitel divadla On-
dřej Chalupský.
V dalších dnech se diváci

kromě her z repertoáru Diva-
dla Bolka Polívky dočkají
i představení z jeho partner-
ských divadel. V programu
nechybí Horská dráha s Jit-
kou Ježkovou a Milanem
Kňažkem, Šest tanečních ho-
din v šesti týdnech, Sex pro
pokročilé s Karlem Rodenem
a Janou Krausovou nebo také
divácký hit The Naked Truth
– Odhalená pravda.
Nově letos Letní scéna Diva-

dla Bolka Polívky navštíví dal-
ší města. Na vybraná předsta-
vení se mohou těšit diváci
v mikulovském amfiteátru
a na nádvoří zámku ve Slav-
kově u Brna.
Brněnští divadelní přízniv-

ci mohou kromě Biskupské-
ho nádvoří zamířit také na
Špilberk, kde se od 17. červen-
ce do 11. srpna odehrají tra-
diční Letní shakespearovské
slavnosti. Program nabídne
dvacet představení osmi her.
Premiérově zde bude uvede-
na Zimní pohádka v hlavních
rolích s Martinem Hofman-
nem, Petrou Špalkovou a Ve-
ronikou Arichtevou. Druhou
premiérou bude ostravské na-
studování Zkrocení zlé ženy,
třetí novinku pak připravil
soubor Shakespeare Prague
Company, který zahraje
Othella.
Na Špilberk se vrátí i oblíbe-

né Veselé paničky windsor-
ské s Bolkem Polívkou, Dob-
rý konec všechno spraví,
Mnoho povyku pro nic, Ham-
let a slovenská inscenace Ko-
média omylov.
Na sklonku prázdnin se di-

vadlo vrátí na Biskupský
dvůr. Baletní soubor Národní-
ho divadla Brno totiž opět při-
pravuje Letní baLetní koktejl.
Ten jako vždy představí frag-
menty z klasického i moder-
ního repertoáru souboru, kte-
ré podle autorů získají v open
air provedení novou, dosud
neviděnou dimenzi.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Představení Bolka Polívky Šašek a syn na venkovní scéně DIVADLO BOLKA POLÍVKYZimní pohádka PAVEL MÁRA

Tomáš Dalecký jako Romeo a Esther Mertová v roli Julie MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO

Divadla se v létě stěhují.
Hrají pod širým nebem



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 17

Soukromá společnost
se sídlem 10 km severně od Brna

hledá na HPP
pracovníka na pozici

Hlídač velínu
Požadavky:
➧ SOU/SŠ technického směru
➧ znalost práce s PC podmínkou!
➧ ŘP sk. B
➧ trestní bezúhonnost
➧ manuální zručnost a technické
myšlení

Pracovní náplň:
➧ kontrola objektů, práce
s kamerovým systémem, s PC

Pracovní doba:
12-ti hodinové směny
(ranní, noční)
Nástup: možný IHNED
Odměna: 17 000,- Kč

netto

Kontakt: brno@aprofes.cz
tel. 603 456 779

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši –

příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci v neděli
20% průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• laborant/ka
v mikrobiologické laboratoři

• odborná poradkyně pro
hojení ran

• specialista hygieny

• specialista sterilizace

• dělnice ve zdravotnické
výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve zdravotnické
výrobě

Ujasnit si profesní
vizi a nastavit ces-
tu k dosažení cílů
může mladým po-
moci kariérový po-
radce nebo kouč.

Začátek profesního života je
pro mnoho absolventů složi-
tý. Často si nejsou jisti, zda
studují tu pravou školu,
a mnoho z nich ani po ukon-
čení studií netuší, čím chtějí
být. Nakonec i ti s jasnými vi-
zemi obvykle tápou, jak své
ambice realizovat v praxi.
Máme pro vás čtyři tipy, jak
se se situací vypořádat.

1. Základem je sebereflexe
Jako první by si měl dospí-

vající člověk uvědomit, co ho
baví, jaké jsou jeho silné
stránky, jaké má ambice, zda
chce působit v regionu nebo

cestovat, a rozebrat si své vize
a jejich varianty dosažení.
„Neustálé trénování sebere-
flexe je primární dovedností,
kterou když si osvojíme, tak
nám bude kdykoliv podporou
na dalších profesních křižo-
vatkách. To znamená naučit
se mluvit o sobě, o tom, co mi
jde více a co budu dále u sebe
rozvíjet, co mi jde méně a do
čeho nebudu investovat tolik
energie. To je pak nejlépe se-
psat a probrat jak s vrstevní-
ky, rodiči nebo s kariérovým
poradcem,“ doporučila Petra
Drahoňovská, kariérní porad-
kyně projektu Samsung Tvoje
šance. Ten pomáhá po celý
rok nastartovat profesní život
12 znevýhodněným dětem
z Česka a Slovenska.

2. Přebrat zodpovědnost
Mladí lidé, kteří vstupují na

pracovní trh, se liší v osob-
nostní zralosti, ve schopnosti
pracovat systematicky na úko-
lech a nečekat, že rozhodnutí

přijde odjinud. „Osobnostní
zralost je dána individuálně,
ale ovlivňuje ji i výchova, vzo-
ry doma a ve svém okolí. K do-
zrání mladého člověka také
přispívá jakákoliv praxe pře-
sahující školu či dobrovolnic-
tví. Když si firmy vybírají ab-
solventy a na pohovoru jim
skončí například tři mladí
lidé se stejnou školou, firma
spíše sáhne po někom, kdo
má širší zkušenost nejen z bri-
gád, ale třeba i ze stáže, kte-
rou si sám zajistil, z práce na
vlastním studentskémprojek-
tu či právě z dobrovolnické
praxe,“ říká Drahoňovská.

3. Jedna vize, desítky cest
Vybraná profese obvykle

nabízí více variant uplatnění
– v sektoru soukromém, ne-
ziskovém, veřejném, na vol-
né noze, zaměstnanec. „Po-
kud to jde, nabádáme mladé
lidi, aby co nejvíc vyzkoušeli.
Ukazujeme mladým možnos-
ti dál než v okolí jejich města.

Snažíme se otevírat horizon-
ty nových možností, napří-
klad studia on-line v cizích ja-
zycích, což je dnes možné od-
kudkoliv a kdekoliv po svě-
tě,“ vysvětlila Drahoňovská.

4. Budování networkingu
Pokud má mladý člověk

konkrétní představu, kam by
se chtěl ubírat, měl by hledat
zdroje, kontakty, které mu
umožní se v oboru rozvíjet.
Networking a poznávání pra-
xe přes setkávání se s profesio-
nály v oboru je důležité. „Kla-
deme velký důraz na propoje-
ní našich dětí s lidmi z praxe,
myslím, že náš projektový
a kariérní tým disponuje
opravdu velkou sítí i meziná-
rodních kontaktů, ale vždy
nejprve povzbuzujeme děti,
aby se zamyslely samy, koho
znají osobně či z médií a rády
by ho/ji zkusily oslovit. Tyto
aktivity vedou k pochopení,
zda je daný obor ten pravý,“
dodala poradkyně. MET

Čtyři tipy pro absolventy,
jak rozjet svou ideální kariéru

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 18

V městské hromadné dopra-
vě v České republice je klima-
tizace přibližně v desetině vo-
zového parku měst, stále tak
převládají vozy bez chladicí
techniky. Podíl ale postupně
roste, většina dopravních
podniků nakupuje nové vozy
pouze se zabudovanou klima-
tizací. Vyplývá to z vyjádření
zástupců největších měst-
ských dopravních podniků
v Česku. Dopravci v létě upra-
vují i podmínky pro řidiče.
Podíl vozů s klimatizací ros-

te s velikostí daného doprav-
ního podniku a města. Nejví-
ce vozidel s plnou klimatizací
má pražský dopravní podnik.
Je to celkem 383 autobusů
a tramvají, což je přibližně pě-
tina vozového parku podni-
ku. Následují dopravci v Brně
se 147 vozy a v Ostravě se 103
vozidly. V některých dalších
větších městech jde naopak
pouze o jednotky vozidel.
Mnozí dopravci instalují tech-
niku přednostně do uzavřené
kabiny řidiče, cestující tak
pro ochlazení ve vedrech
musí spoléhat na otevřená
okna. Například Plzeňské
městské dopravní podniky
mají celkem 321 vozů,
z nichž více než 91 procent
má klimatizaci v kabině řidi-

če. Plně klimatizovaných je
ovšem 15 vozů. Vozy s klima-
tizovanou kabinou řidiče pře-
vládají také například v Olo-
mouci nebo v Opavě.
Mezi dopravci se také liší

teplotní hranice, kdy klimati-
zaci zapínají. U většiny z nich
je její spuštění nastaveno při
venkovních teplotách kolem
26 stupňů. Například v Praze
ale budou od příštího roku za-
pínat klimatizaci už při teplo-
tách od 22 stupňů. Teploty
uvnitř vozu by se proti těm
venkovním měly lišit o jeden
až šest stupňů.
I přes zapnutou klimatiza-

ci ovšem teploty uvnitř vozů
často šplhají na vyšší hodno-
ty, než jsou ty venkovní. To je
podle dopravců mnohdy způ-
sobeno nedodržovánímpoky-

nů ze strany cestujících. Pro
plnou funkčnost techniky je
totiž třeba, aby byla zavřena
všechna okna ve voze, což
lidé často nevědí nebo to po-
rušují. Dopravní podniky pro-
to na okénka nalepují upozor-
nění, ty však velmi často ne-
pomáhají.
Vozů s klimatizací by mělo

postupně přibývat. Většina
dopravců uvedla, že při pláno-
vaných investicích se zaměřu-
jí pouze na vozy, které ji mají
ve výbavě. Například v Brně,
kde mají chladicí techniku
pouze v autobusech a trolej-
busech, očekávají do konce
roku dodávku 41 plně klima-
tizovaných tramvají. V Ostra-
vě budou doplňovat klimati-
zaci i do části stávajícího vo-
zového parku. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Vedro i v noci

20
Česko zasáhla v posledních
dnech tropická vedra. Na
řadě míst byly i tropické
noci, kdy celou noc neklesly
teploty pod 20 stupňů.

Kraťasy i sukně

Dopravní podniky se také
snaží ulevit od horka řidičům.

● Vedle klimatizovaných
kabin jim dodávají nápoje,
pro které například
v Ostravě mají v kabině
i chladničky.

● Šoféři mají pro léto
přizpůsobené i uniformy,
které se většinou skládají
z trika nebo košile s krátkým
rukávem a kraťasů či sukně
místo dlouhých kalhot.

Zoologická hlásí
nové obyvatele.

Návštěvníci brněnské zoo se
mohou těšit na korsaky
– drobné lišky ze Střední
Asie, které zoo pořídila. Do
Brna dorazili z německého
Heidelbergu.
Korsaci jsou doma ve ste-

pích a polopouštích Střední
Asie od Íránu až po Mongol-
sko. Mezi liškami patří mezi
drobnější druhy, s délkou
těla 45 až 65 centimetrů
a hmotností kolem 2,5 kilo-
gramu nedosahují ani veli-
kosti lišky obecné. Mají hus-
tou aměkkou srst, která bývá
nejčastěji šedá nebo červeno-
šedá se stříbrnými tóny na
hřbetu, spodní část těla je
světlejší se žlutými odstíny.
Neudržují stálá teritoria,

potulují se a v zimě migrují
do oblastí s nízkou sněhovou
pokrývkou. Ve sněhu hlub-
ším než 15 centimetrů totiž
nemohou lovit. „Před hloube-

nímvlastních nor dávají před-
nost opuštěným doupatům
ostatních zvířat. Oproti ji-
ným druhům lišek žijí sociál-
něji, rodičovské páry a jejich
odrůstající mláďata často sdí-
lí úkryty a během zimního
období společně pátrají po po-
travě,“ uvedl mluvčí zahrady
Michal Vaňáč.
Korsaci loví především hlo-

davce. Často chytají hmyz,
a pokud k tomu mají příleži-
tost, loví i ptáky. Nepohrd-
nou však ani vajíčky a rostlin-
nou potravou. V přírodě se vy-
dávají za kořistí až po setmě-
ní, v lidské péči, kde jim ne-
hrozí nebezpečí ze strany vět-
ších predátorů, jsou ale často
aktivní i během dne.
Zahrada pořídila dvě sami-

ce, do zoo přijely z německé-
ho Heidelbergu. Starší se na-
rodila 28. dubna 2014 v Hlu-
boké nad Vltavou, mladší
2. dubna 2015 v Saarbrücke-
nu. „Pokud se bude korsa-
kům na jihu Moravy dařit,
připojí se k liščím dámám i sa-
mec,“ doplnil mluvčí. ČTK

15. června se v Brně slavilo 150 let od vyjetí koňské tramvaje. ČTKinzerce

Jihomoravské policii do plné-
ho stavu stále chybí bezmála
150 lidí. „A to i přesto, že v po-
lovině června v Brně složilo
přísahu 104 nových policis-
tů,“ řekl krajský policejní
mluvčí Pavel Šváb. Noví poli-
cisté budou podle mluvčího
zařazeni napříč všemi útvary
a územními odbory. „Vol-
ných míst ale stále nabízíme
147, také se to týká všech
útvarů a územních odborů.
Jde o základní útvary i specia-
listy, ale hledáme třeba i pso-
vody či policisty pro jízdní od-
díl,“ uvedl mluvčí. V období
s nízkou nezaměstnaností ne-
musí být hledání posil snad-
né. Nejvíc uchazečů o práci
u policie navíc „pohoří“ na
psychotestech, uvedl už dří-
ve ředitel jihomoravských po-
licistů Leoš Tržil. Nezvládne
je více než polovina lidí,
u mnoha je podle Tržila patr-
ná nevyzrálost. Na testy těles-
né zdatnosti se lze připravit,
takže pro většinu uchazečů
nejsou nepřekonatelnýmpro-
blémem. Celkem u policie
v Jihomoravském kraji pracu-
je více než 3500 lidí. ČTKKorsak, drobná liška ze Střední Asie ČTK

Klimatizované vozy. V MHD jich je
desetina, další postupně přibývají

Korsak. Malá
liška z Asie

Policie. Na jihu
Moravy stále
chybí 150 lidí



www.metro.cz BRNO středa 26. června 2019 19

Je nejen slavný
herec, mim,
dramatik či
scenárista, ale byl
i valašským králem.

Bolek Polívka je v jednom
kole. Nedávno měla pre-
miéru jeho inscenace Klíště,
kde na jevišti exceluje s Mila-
nem Lasicou, do toho točí
anebo se připravuje na něja-
kou z dalších divadelních
rolí. V létě jej diváci uvidí na
Biskupském dvoře v inscena-
cích Divadla Bolka Polívky
i Městského divadla Brno
a na Špilberku zase při Let-
ních shakespearovských slav-
nostech.
V porovnání s nabitým

diářem zní fakt, že na konci
července oslaví tento herec,
režisér, autor a mim sedmde-
sáté narozeniny, skoro neuvě-

řitelně. Slavit bude hned na
několikrát a diváci se mohou
těšit například na jeho skvost-
ného Harpagona v inscenaci
Stanislava Moši Lakomec.
V úterý 16. července se

v rámci festivalu Léto na Bis-
kupském dvoře uskuteční
slavnostní představení této
komedie.
„Není náhoda, že je to prá-

vě Lakomec, kde Bolek ztvár-
ňuje hlavní roli, a ne některý
z jeho autorských projektů
Divadla Bolka Polívky. Ne-
chtěli jsme, aby to vypadalo,
že přeje sám sobě. Je to vlast-
ně dárek a poděkování uměl-
ců Městského divadla Brna
Bolkovi. I proto, že všichni si
považují za čest hrát po jeho
boku. Jednak proto, že se lze
mnohému přiučit, jednak
proto, že je s ním legrace,“
uvedl za organizátory Juraj
Groch.
V rámci večera bude také

poprvé představena výprav-
ná publikace Bolek, která je

jakýmsi fotografickým prů-
vodcem po sedmi dekádách
Polívkova života. Zachycuje
i jeho postřehy a vzpomínky,
stejně jako osobitá přání jeho
přátel a kolegů.
Oficiální křest čeká knížku

ve středu 24. července
v 17 hodin v obchodní galerii
Vaňkovka, kdy zde bude sou-
časně zahájena výstava vybra-
ných velkoformátových foto-
grafií z knížky.
A jak se připravuje na svoje

kulaté narozeniny samotný
oslavenec a co by si popřál
k nadcházejícímu jubileu?
„Přál bych si nepřestat mít
chuť něco dělat. Nepovažovat
za nudné, když z ničeho vzni-
ká něco. Protože to je zázrak,
a pokud máš tu schopnost
být alespoň částečně svěd-
kem zázraku, tak to je
dobře.“

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Bolek Polívka se narodil 31. července 1949. TINO KRATOCHVIL

NOVÝ PEUGEOT 508 SW
WHAT DRIVES YOU?

Výrazná přední maska, ostře řezané rysy, nejmodernější technologie i asistenční systémy, aktivně řízený podvozek i praktický zavazadelník, to je nový Peugeot 508 SW. Přijďte vyzkoušet na vlastní kůži.

Spotřeba a emise CO2 modelu 508 SW v kombinovaném provozu 3,7–5,5 l/100 km, 98–125 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní
smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

INOVATIVNÍ PEUGEOT i-Cockpit®

INFRAČERVENÁ KAMERA S NOČNÍM VIDĚNÍM

BEZRÁMOVÉ DVEŘE

inzerce

Polívka slaví sedmdesátiny.
Divadlo, kniha nebo výstava



Na nic nečekejte a lapněte svo-
ji letenku včas! Představení

Vzhůru na Měsíc! 3D je totiž vel-
kolepou poctou jednomu z nejod-
vážnějších kousků, do kterého se
lidstvo kdy pustilo! Čtyři sta tisíc
techniků a vědců. Kosmická raketa
a kosmická loď z pěti a půl milionu
součástek. Dvanáct pozemšťanů
– před padesáti roky. To je příběh,
který zažijete pouze v brněnském
digitáriu.

„Bude to jedinečná podívaná,“
slibuje Jiří Dušek, ředitel Hvězdár-
ny a planetária Brno a velitel stro-
je na zázraky. „Představení Vzhůru

na Měsíc!, pod originálním názvem
Capcom GO!, vyhrálo na naši pře-
hlídce nejnovějších filmů pro digitál-
ní planetária prestižní cenu nejlepší
3D film. Zcela právem. Vždyť jednot-
livé animace – ze startu rakety Sa-
turn 5 anebo přistání modulu Eagle
– jsou dech beroucí. Naše digitárium
je přitom jediné, které tento úžas
předvede v českém znění.“
Vysněného cíle dosáhlo šest vý-

prav. Dvě posádky testovaly mateř-
skou loď i přistávací modul na oběž-
né dráze Země, jiné dvě na oběžné
dráze Měsíce. Apollo 13 zažilo nej-
úspěšnější neúspěch. Dvanáct lidí –

výpravy Apollo 11, 12, 14, 15, 16 a 17 –
na povrchu Měsíce chodilo, skákalo,
padalo, jezdilo i tak trochu bouralo.
Zpět na Zemi přivezli kosmonauti
na čtyři sta kilogramů hornin. Jimi
prováděné experimenty, z nichž je-
den stále běží, si vzaly na paškál stu-
dium mechanických vlastností půdy,
měsícotřesení, vlastností slunečního
větru…
Program Apollo podpořil rozvoj

a integraci řady technologií do na-
šich každodenních životů. V 60. le-
tech 20. století měly nejmenší počí-
tače velikost místností, kvůli přistání
na Měsíci však vznikl aparát, který

jako jeden z prvních využil v civil-
ním, nevojenském světě integrova-
né obvody. Mezi novinky spojované
s měsíčním projektem patří žáru-
vzdorné materiály, sušení vymrazo-
váním a mnohé další.
Přijďte do digitária, prožijte pří-

běh projektu Apollo, vydejte se
Vzhůru na Měsíc! Jedno z neúžas-
nějších 3D představení současnosti,
v českém znění pouze v Brně. Laska-
vým hlasem vás bude provázet Kris-
týna Daňhelová. Klikněte na www.
hvezdarna.cz, vyberte si čas odletu
a rychle si chytněte svoji správnou
letenku.

Vydejte se Vzhůru na Měsíc!
INZERCE


